
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.264  33Segunda-feira, 23 DE JANEIRO DE 2023

de 10/12/2022 à 07/02/2023. DATA DA ASSINATURA: 20/01/2022 - DPC 
RENATA GURGEL SANTOS BORGES, Diretora e Ordenadora de Despesas do 
Fundo de Investimento de Segurança Pública/FISP - CLEBER DELFINO DE 
MOURA ROCHA - EMPRESA B&M CONSTRUTORA LTDA.

Protocolo: 897430

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 012/2022-FESPDS
O Fundo Estadual de Segurança Pública e Defesa Social - FESPDS, através 
de sua Pregoeira, comunica que promoverá licitação, na modalidade Pre-
gão Eletrônico, do tipo menor preço, cujo objeto é a Contratação de pessoa 
jurídica, para prestação de serviços continuados de psicológica e psiquiá-
trica aos servidores da policia civil, a fim de dar suporte ao PROGRAMA DE 
PREVENÇÃO E TRATAMENTO DA SAÚDE BIOPSICOSSOCIAL DO POLICIAL 
CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, realizado pela Diretoria de Atendimento ao 
Servidor - DAS, conforme no Termo de Referência.
Onde se lê: Portal do COMPRASNET: 012/2021. Lêia- se: Portal do COM-
PRASNET: 012/2022.
Data da Abertura: 01/02/2023; Hora da Abertura: 10h. Endereço Eletrôni-
co: https://www.gov.br/compras/pt-br . OBS: O presente Edital encontra-
se disponível nos seguintes endereços eletrônicos: www.comprasnet.gov.
br e www.compraspara.pa.gov.br. Maiores informações: (91) 3184-2521.
Belém-PA, 20 de Janeiro de 2023
Thays do S Failache Soares
Pregoeira/FESPDS

Protocolo: 897445
AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 026/2022-FESPDS.
O Fundo Estadual de Segurança Pública e Defesa Social - FESPDS, através 
de sua Pregoeira, comunica que promoverá licitação, na modalidade Pre-
gão Eletrônico, do tipo menor preço, cujo objeto é Contratação de empre-
sa para fornecimento de instrumentos de visão tridimensional ou imagem 
direita (binóculo) para as operações de inteligência e contra inteligência e 
respectivos acessórios que possibilitem a obtenção de imagens, assim como 
suas implementações para vigilância de pessoas ou ativos coletando dados 
contínuos no ambiente operacional de inteligência, de acordo com as condi-
ções e especificações constantes no Termo de Referência, Anexo I do Edital.
Data da Abertura: 06/02/2023; Hora da Abertura: 13h.
Endereço Eletrônico: https://www.gov.br/compras/pt-br .
OBS: O presente Edital encontra-se disponível nos seguintes endereços 
eletrônicos: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Maiores informações: (91) 3184-2521
Belém-PA, 20 de janeiro de 2023.
Thays do S Failache Soares
Pregoeira/FESPDS

Protocolo: 897454
AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 032/2022-FESPDS.
O Fundo Estadual de Segurança Pública e Defesa Social - FESPDS, através 
de sua Pregoeira, comunica que promoverá licitação, na modalidade Pre-
gão Eletrônico, do tipo menor preço, cujo objeto é Aquisição de Materiais 
Hospitalares para a Reativação do Hospital da Polícia Militar do Estado do 
Pará – HPM, de acordo com as condições e especificações constantes no 
Termo de Referência, Anexo I do Edital.
Data da Abertura: 07/02/2023; Hora da Abertura: 10h. Endereço Eletrôni-
co: https://www.gov.br/compras/pt-br . OBS: O presente Edital encontra-
se disponível nos seguintes endereços eletrônicos: www.comprasnet.gov.
br e www.compraspara.pa.gov.brMaiores informações: (91) 3184-2521
Belém-PA, 20 de janeiro de 2023.
Thays do S Failache Soares
Pregoeira/FESPDS

Protocolo: 897456
AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 028/2022-FESPDS.
O Fundo Estadual de Segurança Pública e Defesa Social - FESPDS, atra-
vés de sua Pregoeira, comunica que promoverá licitação, na modalidade 
Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, cujo objeto é Aquisição de Equipa-
mento de Rastreamento Via GPS e Via Satélite, para atender às necessi-
dades da Secretaria Adjunta de Inteligência e Análise Cirminal (SIAC), de 
acordo com as condições e especificações constantes no Termo de Refe-
rência, Anexo I do Edital.
Data da Abertura: 06/02/2023; Hora da Abertura: 10h. Endereço Eletrôni-
co: https://www.gov.br/compras/pt-br. OBS: O presente Edital encontra-
se disponível nos seguintes endereços eletrônicos: www.comprasnet.gov.
br e www.compraspara.pa.gov.brMaiores informações: (91) 3184-2521
Belém-PA, 20 de janeiro de 2023.
Thays do S Failache Soares
Pregoeira/FESPDS

Protocolo: 897452

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2022-FESPDS
Considerando a tramitação do Processo Licitatório n° 2022/375762 e, após 
constatada a regularidade dos atos procedimentais conforme parecer de 
conformidade do Controle Interno, a autoridade competente Sr. Wagner 
Luiz de Aviz Carneiro, ADJUDICA E HOMOLOGA, com base no Art. 45 do 

Decreto Federal nº 10.024/2019, o Pregão Eletrônico nº 018/2022-FES-
PDS, no valor total de R$ 51.996,16 (cinquenta e um mil, novecentos e 
noventa e seis reais e dezeseis centavos), cujo objeto é a Aquisição de 
Mobiliários e Equipamentos para Aparelhagem das Instalações do Núcleo 
de Assistência ao Servidor - NAS/CPCRC, para atender as necessidades 
do Centro de Perícia Científica Renato Chaves, conforme as especificações 
constantes neste termo de referência, Anexo I do Edital e demais anexos, 
pelas propostas adjudicadas para o item, nos termos do certame acima 
mencionado, das seguintes empresas:1. ROYAL ATACADISTA E COMERCIO 
EIRELI, CNPJ/MF nº 24.103.721/0001-95, Itens: 01, 02 e 04, no valor 
total de R$ 8.980,00 (Oito mil, novecentos e oitenta reais); 2. A.L.F. SIL-
VA & CIA LTDA, CNPJ/CPF: 40.949.490/0001-91, Itens: 03, 05 e 16, no 
valor total de R$ 2.910,96 ( Dois mil, novecentos e dez reais e noventa 
e seis centavos); 3. CIRURGICA SAO FELIPE PRODUTOS PARA SAUDE EI-
RELI, CNPJ/CPF: 07.626.776/0001-60, Itens: 06 e 10, no valor total de 
R$ 12.300,00 (Doze mil e trezentos reais); 4. K.C.R. INDUSTRIA E CO-
MERCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI, CNPJ 09.251.627/0001-90, Itens: 
08 e 09, no valor total de R$ 5.600,00 (Cinco mil e seiscentos reais); 
5. F. CARDOSO E CIA LTDA, CNPJ/CPF: 04.949.905/0001-63, Itens: 11, 
12, 17 e 18, no valor total de R$ 5.066,54 (Cinco mil, sessenta e seis 
reais e cinquenta e quatro centavos); 6. J.G. GOMES COMERCIO DE SU-
PRIMENTOS - ME, CNPJ: 33.566.304/0001-70, Itens: 14, no valor total 
de R$ 1.659,96 (Um mil, seisentos e cinquenta e nove reais e noventa e 
seis centavos); e 7. R. N. MARQUES ARAUJO, CNPJ:02.717.699/0001-30, 
Itens: 19, 20, 21, 22 e 23, no valor total de R$ R$ 15.478,70 (Quinze mil, 
quatrocentos e setenta e oito reais e setenta centavos).
Belém/PA, 20 de janeiro de 2023.
Wagner Luiz de Aviz Carneiro
Secretário Executivo do FESPDS

Protocolo: 897469

.

.

APOSTILAMENTO
.

1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 173/2022-SEGUP/PA
NÚMERO DO CONTRATO: 173/2022-SEGUP/PA
PARTES: Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social – SE-
GUP, CNPJ nº. 05.054.952/0001-01 e a empresa HENRIMAR TÁXI AÉREO 
LTDA, CNPJ n° 00.977.675/0001-95.
MODALIDADE: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 181/2021 - AMGESP, 
oriundo do Pregão Eletrônico nº 10.316/2021 - AMGESP.
BASE LEGAL DO APOSTILAMENTO: 
Parágrafo 8º do Art. 65, da Lei nº. 8.666/93.
OBJETO CONTRATUAL: O presente Contrato tem como objeto a Contra-
tação de Locação de Aeronave Rotativa (Helicóptero) que será prestada 
nas condições estabelecidas no Edital do Pregão Eletrônico AMGESP nº 
10.316/2016 e na proposta da Contratada, os quais integram este ins-
trumento, para atender as necessidades desta Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social.
OBJETIVO DO APOSTILAMENTO: Atualização da programação orçamentá-
ria para atender o exercício de 2023.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
06.181.1425.8262 - Realização de Missões do Grupamento Aéreo ( GRAESP )
Fonte 01500000001
Natureza 339033
Belém/PA, 19 de janeiro de 2023.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 897582
1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 067/2018-SEGUP/PA
NÚMERO DO CONTRATO: 067/2018-SEGUP/PA
PARTES: Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social – SE-
GUP, CNPJ nº. 05.054.952/0001-01 e a empresa HELICÓPTEROS DO BRA-
SIL S/A – HELIBRAS, CNPJ n° 20.367.629/0001-81.
MODALIDADE: Termo de Inexigibilidade nº 129/2018
BASE LEGAL DO APOSTILAMENTO: 
Parágrafo 8º do Art. 65, da Lei nº. 8.666/93.
OBJETO CONTRATUAL: A contratação de empresa especializada para pres-
tação dos serviços de manutenção (nível 03), fornecimento de peças, fer-
ramentas especiais e componentes, troca stand em caráter extraordinário 
de peças e componentes, todos exclusivos de célula para helicópteros do 
fabricante AIRBUS HELICOPTERS, modelo BK 117C2 e AS350 B2, perten-
centes a Secretaria de Segurança Pública e Defesa Social do Estado do 
Pará, de acordo com as condições e especificações técnicas constantes no 
Termo de Referencia.
OBJETIVO DO APOSTILAMENTO: Atualização da Programação Orçamentá-
ria para atender o serviço de 2023.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 06.181.1502.8838 - Realização de Missões do 
Grupamento Aéreo (GRAESP), Fonte: 01500000001, Natureza: 339039
Belém/PA, 17 de janeiro de 2023.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 897578
1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 172/2022-SEGUP/PA
NÚMERO DO CONTRATO: 172/2022-SEGUP/PA
PARTES: Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social – SE-
GUP, CNPJ nº. 05.054.952/0001-01 e a empresa TICKET SOLUÇÕES HDF-
GT S/A, CNPJ n° 03.506.307/0001-57.
MODALIDADE: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 09/2022 - SEPLAD/DGL/
SRP, oriundo do Pregão Eletrônico nº 024/2021 - SEPLAD/DGL/SRP.
BASE LEGAL DO APOSTILAMENTO: Parágrafo 8º do Art. 65, da Lei nº. 
8.666/93.


